ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

GABINETE DO DEPUTADO RANIERY PAULINO

Requerimento de Pesar nº ___________/2020.

(Do Deputado Raniery Paulino)

Senhor Presidente,

Requeiro nos termos do art. 117, inciso XVIII do Regimento Interno desta Casa

Legislativa, que seja consignado na ata dos nossos trabalhos manifestação de pesar pelo

falecimento do   diretor executivo do São Paulo Crystal, Eduardo Araújo, ocorrido em 28

de junho de 2020.

JUSTIFICAÇÃO

Com profundo pesar registramos nesta Casa Legislativa o falecimento do  diretor

executivo do São Paulo Crystal, Eduardo Araújo.

Apesar da pouca idade, Eduardo Araújo vinha construindo uma carreira consistente como

dirigente de futebol. Até o início da pandemia do novo coronavírus no Brasil, quando o esporte foi

paralisado, há mais de três meses, ele vinha desempenhando o cargo de diretor executivo do São

Paulo Crystal, time modesto de Cruz do Espírito Santo, que fica na Região Metropolitana de João

Pessoa. E Eduardo foi um dos que ajudaram a colocar o clube na elite do futebol paraibano, onde

está agora. Mas esses não haviam sido os seus primeiros passos no mundo dos esportes. (Por

Cadu Vieira e Silas Batista)

Em razão do momento que vivemos, o distanciamento social, o falecimento nos

deixa ainda mais entristecidos por que não podemos comparecer pessoalmente para levar

um ombro amigo, um abraço de carinho a família. Restando para esse momento, esta

singela homenagem póstuma.

Desse modo, expressamos a nossa solidariedade a sua família e aos amigos,

rogando à Deus para que os conforte neste momento de tristeza e saudades.

''O Senhor está perto dos que têm o coração quebrantado e salva os de

espírito abatido.'' Salmos 34:18

Assembleia Legislativa da Paraíba, em 03 de julho de 2020.

10.087

https://globoesporte.globo.com/pb/futebol/times/sao-paulo-crystal/
https://globoesporte.globo.com/pb/futebol/times/sao-paulo-crystal/
https://www.bibliaon.com/versiculo/salmos_34_18/

RANIERY PAULINO

Deputado Estadual – MDB